
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2014

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722973

INTIMAÇÃO
Concorrência nº 01/2013
Ficam intimadas as licitantes da Concorrência Pública nº. 
01/2013 a se manifestar acerca dos termos dos recursos 
interpostos em face da decisão da Comissão Especial de Licitação 
para Concessão Florestal na Floresta Estadual do Paru - Lote II 
referente ao resultado preliminar do julgamento das propostas 
de preço e valoração total das propostas técnicas e de preço, 
disponíveis no site do Idefl or (www.idefl or.pa.gov.br), no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, conforme artigo 62 da Lei 9.784/99.

PORTARIA Nº. 153 DE 29 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723011

TORNA SEM EFEITO PORTARIA 
E AUTORIZA SERVIDOR A DIRIGIR.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.152 de 28/07/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.694 de 
29/07/2014, que autorizou o servidor Kleber Farias Perotes, 
matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o 
veículo da marca Ford, modelo Fiesta, placa NST-9360, da 
Regional Metropolitana deste Instituto, no período de 29 a 31 
de julho de 2014, a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, em viagem Institucional ao Município 
de Tomé-Açú.
Art. 2º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº. 5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo 
da marca Ford, modelo Fiesta, placa NSJ-1405, da Regional 
Metropolitana deste Instituto, no período de 29 a 31 de julho 
de 2014, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, em viagem Institucional ao Município de Tomé-
Açú.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 147 de 28 de Julho de 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723076
PORTARIA Nº. 147 DE 28 DE JULHO DE 2014

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO, a necessidade de revisão da Lei Ordinária 
Estadual nº.6.963 de 16/04/07, que criou o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o disposto no §4º, do art.3º, da Lei Ordinária 
Estadual nº.6.963 de 16/04/07.
RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores relacionados em anexo para 
comporem a Comissão que será instituída para propor sugestões 
para Revisão da Lei Ordinária Estadual nº.6.963 de 16/04/07, 
que criou o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará.
Art.2º A Comissão deverá apresentar proposta de revisão da Lei 
Ordinária Estadual nº.6.963, de 16/04/07, no prazo de trinta 
dias contados da publicação da portaria de designação de seus 
membros, prorrogáveis por mais trinta dias.
Art.3º O Presidente da Comissão será substituído, em caso 
de ausência ou impedimento, por qualquer outro membro ora 
designado.
Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
ANEXO

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Priscilla Welligton Gomes Magalhães
Matrícula: 57194868
Cargos: Economista e Gerente Técnica
Lotação: Núcleo de Assessoramento Estratégico

PRESIDENTE

Nome: Elen Mesquita de Moura
Matrícula: 5903000
Cargo: Procuradora Autárquica
Lotação: Assessoria Jurídica

MEMBRO EFETIVO

Nome: Benito Barbosa Calzavara
Matrícula: 5684340
Cargos: Coordenador de Agricultura Familiar e Microfi nanças – 
GEMAF e Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais
Lotação: Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais

MEMBRO EFETIVO

Nome: Cíntia da Cunha Soares
Matrícula: 57201159
Cargos: Técnica em Gestão Florestal – Engenharia Florestal e 
Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção
Lotação: Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de Produção

MEMBRO EFETIVO

Nome: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Matrícula: 55587393
Cargos: Técnica em Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheira 
Florestal e Diretora do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal - FUNDEFLOR
Lotação: Diretoria do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal - FUNDEFLOR

MEMBRO EFETIVO

Nome: Larissa Américo Regis
Matrícula: 57201040
Cargos: Técnica em Administração e Finanças – Administração 
e Assessora
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças

MEMBRO EFETIVO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722770

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 23/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57, § 1, VI da 
Lei Federal 8666/93 - CV 16/2014 - Reforma do Centro de 
atendimento em semiliberdade de Icoaraci-CAS, no município de 
Belém, neste Estado.
Contrato: 30
Exercício: 2014
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Complemento: Ed Village Medical Center, sala 803
Telefone: 9132290201 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722807

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba: UO: 22101 Programa 
de Trabalho: 0618113427406 Fonte: 0130004570 Natureza de 
Despesa: 449051
Contrato: 83
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722829

Contrato: 117
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Marapanim/PA. TP 08/2014.
Valor Total: 1.359.704,15
Data Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 27/12/2014
Tomada de Preços: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: R Municipalidade, 2070
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9132445156 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722831

Portaria: 353/2014
Objetivo: PROCEDER “IN LOCO” A FISCALIZAÇÃO EM OBRA 
DE RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
- PROGRAMA ASFALTO NA CIDADE, NOS MUNICÍPIOS DE 
IGARAPÉ-AÇÚ, MAGALHÃES BARATA E SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/335519 DE 
24/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 
30/07/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 
a 30/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722859

Portaria: 354/2014
Objetivo: PROCEDER “IN LOCO” A FISCALIZAÇÃO EM OBRA 
DE RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - 
PROGRAMA ASFALTO NA CIDADE, NOS MUNICÍPIOS DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM E MARAPANIM/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/335642 DE 
24/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
31/07/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 
a 31/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722974
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA Nº 352 DE 24 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 
2014/337065-SEOP DE 24/07/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA, 
matrícula nº 57204690/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo expediente da Gerência de 
Serviços Gerais – GESG-  GEP-DAS-011.4, durante as férias 
da titular ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula 
nº 5410/1, no período de 04/08/2014 a 02/09/2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723002

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 17/08/2014 a 14/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. Re-ratifi cação de verba. CP 09/2013.
Contrato: 7
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 9134910500 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723029
PORTARIA DE CESSÃO

PORTARIA Nº 351 DE 24 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2014/315473 
DE 11/07/2014.
RESOLVE:
CEDER para SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE - 
SETRAN, o servidor desta Secretaria HEDER NEVES DE SOUZA, 
matricula n° 6580/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 03/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas


